

ΤΟ ΦΑΓΟΠΟΤΙ Ε

Εκποίηση κληροδοτημάτων, κατασπατάληση εράνων και αλχημείες σε λογαριασμούς ΔΕΚΟ στον Ερυθρό Σταυρό

Ρεπορτάζ

Ρίτα Μελά

rmela@dimokratianews.gr

Αν έχουν τέλος τα έργα και οι ημέρες του πρώην προέδρου του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού (ΕΕΣ) Ανδρέα Μαρτίνη, που συνελήφθη χθες, κατηγορούμενος για ξέπλυμα βρόμικου χρήματος ύψους 3.130.850 γερμανικών μάρκων. Μια σύνοψη ματιά στα πεπραγμένα του φανερώνει ότι επί της προεδρίας του ένα κλειστό «κλαμπ» του οργανισμού είχε μετατρέψει τη φιλανθρωπία σε επικερδή επιχείρηση.

Μόνο οργή και θλίψη μπορεί να αισθανθεί κανείς διαβάζοντας τις εκθέσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου του υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και του Σώματος Επιθεωρητών Υγείας και Πρόνοιας (ΣΕΥΥΠ), που διεξήγαγαν έλεγχο για την οικονομική διαχείριση των ετών 2009 και 2010 στα ταμεία του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, όπως είχε δημοσιεύσει στις 8 Μαΐου 2015 η «δημοκρατία» με τίτλο «Τα πεντάστερα, το πουργούρι των 755 ευρώ και τα... δωράκια!».

Μέσα από διάφορους τραπεζικούς λογαριασμούς, εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ που είχαν συγκεντρωθεί από τους εράνους και τις δωρεές πολιτών από το υστέρημα τους «χάνονταν» στους σκοτεινούς διαδρόμους του ΕΕΣ. Ακόμα, δωρεές, είτε σε «ζεστό» χρήμα είτε σε κληροδοτήματα, όπως σπίτια, μαγαζιά, οικόπεδα, αγροτεμάχια, πωλούνταν με αδιαφανείς και συνοπτικές διαδικασίες για την κάλυψη οφειλών προηγούμενων ετών του οργανισμού στο ΙΚΑ, στο ΕΤΑΑ και το ΤΣΑΥ.

Εφαγαν περιουσίες

Η κακοδιαχείριση της ακίνητης περιουσίας του ΕΕΣ είναι τόσο σκανδαλώδης, που σίγουρα θα... τρίζουν τα κόκαλα των δωρητών, καθώς γραφεία, διαμερίσματα, αποθήκες που ανήκουν στον ΕΕΣ ενοικιάζονταν για λίγες δεκάδες ευρώ τον μήνα. Την ίδια στιγμή, ο οργανισμός πλήρωνε μηνιαίως δεκάδες χιλιάδες ευρώ για μισθώματα σε κτίρια που βρίσκονται λίγα τετράγωνα μακριά από δικά του, άδεια ακίνητα!

Με άλλα λόγια, εκατομμύρια ευρώ από τις δωρεές του κόσμου κάλυπταν τα λειτουργικά έξοδα του ΕΕΣ, όπως οι μισθοί, οι «φουσκωμένοι» λογαριασμοί ΟΤΕ και ΔΕΗ, τα κοινόχρηστα, και όχι τους φιλανθρωπικούς σκοπούς που εδώ και 138 χρόνια υπηρετεί ο ΕΕΣ.

Όλοι όσοι έχουμε προσφέρει τον οβολό



Τα χρυσά ταξίδια, τα πουργούρια και τα δώρα

ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ χιλιάδες ευρώ για πανάκριβα ταξίδια και διανυκτερεύσεις σε πολυτελή ξενοδοχεία της Ελλάδας αλλά και του εξωτερικού, γεύματα αξίας 300

ένα ταξίδι στην Ξάνθη του τέως προέδρου του ΕΕΣ και ενός ακόμα μέλους κόστισε 10.000 ευρώ.

- Για την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας, στις 18 Μαρτίου 2010, στο «Χίλτον» έδωσαν 12.063,80 ευρώ.
- Τον Οκτώβριο του 2010 καταγράφηκε δαπάνη 3.673,80 ευρώ για την προμήθεια μεταλλικών... μπρελόκ.
- Στις 31 Μαρτίου 2010 έχουν καταχωριστεί στο όνομα του πρώην προέδρου δαπάνη 689,56 ευρώ για έξοδα ταξιδιού στη Θεσσαλονίκη και συμπληρωματική δαπάνη γεύματος ύψους 3.000 ευρώ! Στις 31 Δεκεμβρίου 2010 υπάρχει δαπάνη ποσού 864,70 ευρώ για αγορά... κρασίων.



ευρώ, «χρυσά» φιλοδωρήματα 700 ευρώ σε σερβιτόρους «με εντολή προέδρου», δώρα, κρασιά και λουλούδια είναι μερικά μόνο από τα στοιχεία που συνθέτουν το παζλ της κακοδιαχείρισης και της αδιαφάνειας, που επικρατούσαν το 2009 και το 2010 στον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό.

Ενδεικτικά, αναφέρουμε:

- Ταξίδι στη Βιέννη για τρεις υπαλλήλους από 13 έως 16 Απριλίου 2010 στοίχισε 7.900 ευρώ. Στις 26 Φεβρουάριου 2010,

μαπος ύψους 3.000 ευρώ! Στις 31 Δεκεμβρίου 2010 υπάρχει δαπάνη ποσού 864,70 ευρώ για αγορά... κρασίων.

ΚΑΤΟΜΜΥΡΙΩΝ!



Το κτίριο του Νοσοκομείου «Ερφείος Ντυνάν» και το πρωτοσέλιδο της «δημοκρατίας» στις 8 Μαΐου 2015 με τίτλο «Τα πεντάστερα, το πονημπουά των 755 ευρώ και τα... δωράκια!»

ζας της Ελλάδας. Από τα χρήματα που έδωσαν οι πολίτες, ένα μεγάλο ποσό διατέθηκε «για την κάλυψη των λειτουργικών εξόδων του οργανισμού και όχι για τον σκοπό για τον οποίο διενεργήθηκε ο έρανος» τονίζεται στη συνέχεια στην έκθεση οικονομικού ελέγχου 2010 του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με ημερομηνία 15 Ιουλίου 2014.

Το μεγάλο πάρτι

Σύμφωνα με την έκθεση του 2009, ο ΕΕΣ είχε κενά 68 ακίνητα στη Αθήνα, 23 στη Θεσσαλονίκη και 23 στην υπόλοιπη χώρα. Την ίδια ώρα, ωστόσο, κατέβαλλε μισθώματα που ξεκινούσαν από τα 293,47 ευρώ και έφταναν τα 15.000 ευρώ! Ενα παράδειγμα από τη «χρυσή» κατηγορία είναι το ενοίκιο ύψους 15.000 ευρώ που κατέβαλλε για ακίνητο επί κεντρικής λεωφόρου για τη στέγαση... αποθηκών, δαπάνη η οποία θα μπορούσε να αποφευχθεί με τη χρήση κενού ιδιόκτητου ακινήτου που είναι κοντά στην ίδια περιοχή.

Ακόμη, πολλά από τα ενοίκια που εισέπραττε είναι ευτελή, όπως από το διαμέρισμα-φιλέτο στην οδό Κολοκοιτών, στο κέντρο της Αθήνας, που, σύμφωνα με το γραμμάτιο του Σεπτεμβρίου 2010, απέδιδε στον ΕΕΣ 72,20 ευρώ! Υπενθυμίζεται ότι 11 ακίνητα του οργανισμού είχαν κατασχεθεί, χωρίς περαιτέρω στοιχεία, όπως το έτος, η αιτιολογία και η σχετική δικαστική απόφαση.

Οι μισθοί-σοκ

Στο μεταξύ, πολλούς «ψιθύρους» είχε προκαλέσει η μισθοδοσία στον ΕΕΣ. Για παράδειγμα, το 2009 η θέση του γενικού γραμματέα του σωματείου αμειβόταν με το πόσο των 4.000 ευρώ, για το οποίο στη σχετική έκθεση τονιζόταν ότι «ξεπερνά το προσήκον μέτρο αναλόγως με την οικονομική κατάσταση του ΕΕΣ».

Θολό ήταν το τοπίο και για τους λογαριασμούς ΟΤΕ και ΔΕΗ, καθώς, όπως είχε αποδειχθεί στο λογιστήριο, συχνά καταντιθέντο... φωτιστικές, με κίνδυνο να γίνονται διπλές και τριπλές πληρωμές. Αυτό πιθανώς εξηγεί τους «φουσκωμένους» λογαριασμούς, με χαρακτηριστική περίπτωση έναν του ΟΤΕ (από τη χρήση που έκανε το Σώμα Σαμαρειτών Διασωστών - Ναυαγοσωστών Πάτρας), που είχε φτάσει τα 2.751 ευρώ για διάστημα ενός μηνός (Μάρτιος - Απρίλιος 2010)! Ακόμα μία κραυγαλέα περίπτωση είναι ο λογαριασμός ΟΤΕ του Τμήματος Θεσσαλονίκης του ΕΕΣ, που για τη χρήση δύο μηνών (23/04/2009 - 22/06/2009) εκτοξεύθηκε στα 939 ευρώ.

Υπό την ομπρέλα διαφημιστικής που ανήκει στην Αλεξία Μπακογιάννη

ΕΝΑ από τα πορίσματα «φωτιά» των «Ράμπο» της Υγείας για τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό (ΕΕΣ) αφορά και τη διαφημιστική εταιρία της Αλεξίας Μπακογιάννη, στην οποία -όπως τονίζεται στο σχετικό έγγραφο- έγινε απευθείας ανάθεση έργου, αντί να προηγηθεί ανοιχτός διαγωνισμός.

Σύμφωνα, λοιπόν, με το πόρισμα του Σώματος Επιθεωρητών Υγείας, με ημερομηνία Νοέμβριος 2012, η διαφημιστική καμπάνια για τον έρανο του 2009 ανατέθηκε στην εταιρία ΑΙΑ RELATE Α.Ε. επενδυτικών σχέσεων και εταιρικής επικοινωνίας της Αλεξίας Μπακογιάννη, με κόστος 235.476 ευρώ. Η καμπάνια περιελάμβανε δημιουργία ραδιοφωνικού σποτ και μετάδοση ραδιοφωνικών σποτ σε επιλεγμένους σταθμούς της Αθήνας, της Θεσσαλονίκης και της περιφέρειας.

Ωστόσο, όπως σημειώναν οι επιθεωρητές υγείας, «το ύψος της δαπάνης κρίνεται αρκετά υψηλό και θα πρέπει ο ΕΕΣ να αξιολογήσει αν είναι αποδοτική σε σχέση με την αύξηση του προϊόντος του εράνου. Εφόσον διαπιστωθεί ότι κάτι τέτοιο δεν ισχύει, η δαπάνη θα πρέπει να μειωθεί ή να εξαιρεθεί».

Σε άλλο «καυτό» σημείο, παρατηρούσαν: «Δεν τηρήθηκε καμία διαγωνιστική διαδικασία για την προβολή του εράνου, καθώς, σύμφωνα με απόφαση του Κεντρικού Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΕΣ, για δαπάνες από 200.000 και άνω θα γίνεται ανοιχτός διαγωνισμός».

Παράλληλα, στην έκθεση ελέγχου οικονομικής διαχείρισης του 2009 (συντάχθηκε στις 17 Μαΐου 2013) που διενήργησε το Ελεγκτικό Συνέδριο, σημειώνεται για την ίδια εταιρία: «Η υπηρεσία διαφήμισης και προβολής του έργου του ΕΕΣ, αξίας 176.400.00 ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, έγινε με απευθείας ανάθεση στην εταιρία ΑΙΑ RELATE Α.Ε. κατά καταστράτηγηση του κανονισμού προμηθειών, σύμφωνα με τον οποίο το ως άνω ποσό ανάθεσης προμήθειας ή υπηρεσίας απαιτεί μειοδοτικό διαγωνισμό. Επιπλέον, δεν ποσοποιήθηκε από καμία επιτροπή η καλή εκπλήρωση των συμβατικών υποχρεώσεων της εταιρίας (καλή εκτέλεση του έργου) κατά την έκδοση των σχετικών χρηματικών ενταλμάτων ποσού μηνιαίως 7.350 ευρώ συν ΦΠΑ».

Από την πλευρά της, το 2013, μέσω εκπροσώπου της εταιρίας, η Αλεξία Μπακογιάννη είχε διαψεύσει ότι η εταιρία έλαβε αμοιβή 320.000 ευρώ από τον ΕΕΣ για την προώθηση του εράνου, υποστηρίζοντας ότι η σύμβαση δεν τηρήθηκε από πλευράς ΕΕΣ και πως, επιπλέον, εκκρεμεί η καταβολή ποσού ύψους 50.715 ευρώ.



Η Αλεξία Μπακογιάννη

μας στον ΕΕΣ στη διετία 2009-2010 θα αισθανθούμε τουλάχιστον εξαπατημένοι διαβάζοντας τα παρακάτω αποκαλυπτικά στοιχεία, που δείχνουν τους πραγματικούς αποδέκτες των χρημάτων μας.

Σύμφωνα με το καταστατικό του ΕΕΣ, προκειμένου να διασφαλίζεται η διαφάνεια, λογαριασμοί για τους εράνους μπορούν να υπάρχουν μόνο στην Τράπεζα της Ελλάδος. Ωστόσο, ο οργανισμός διατηρούσε πολλούς λογαριασμούς σε διάφορες τράπεζες, με συνέπεια να μην μπορεί να γίνει ουσιαστικός έλεγχος των κινήσεων.

Η έκθεση ελέγχου

Σε σχετική έκθεση ελέγχου οικονομικής διαχείρισης του 2009 του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με ημερομηνία 17 Μαΐου 2013, αναφέρεται για τα χρήματα που συγκεντρώθηκαν από 14 δωρεές: «Δεν προκύπτει ότι οι ανωτέρω μεταφορές χρηματικών ποσών πραγματοποιούνται προς κάλυψη δαπανών σχετικών με τους νομικούς ορους των δωρεών, ενώ στις περιπτώσεις όπου καλύπτονται δαπάνες διαφορετικού σκοπού καταπρατνούνται ο κοινωνικός και ανθρωπιστικός χαρακτήρας της δωρεάς».

Τα παραδείγματα είναι δεκάδες: Ενδει-

κτικά, το ποσό των 10.000 ευρώ της δωρεάς για την υγεία και την πρόνοια παιδιών στην Αφρική μεταφέρθηκε ολόκληρο σε άλλον λογαριασμό με τη διατύπωση «Ακάλυπτο έλλειμμα - Τακτοποιητική εγγραφή». Με την κίνηση αυτή, το ποσό της δωρεάς μηδενίστηκε! Ανάλογες «τακτοποιητικές εγγραφές» έγιναν και στη δωρεά της κυβέρνησης της Αυστραλίας για τους πυρόπληκτους της Ηλείας: «[...] γίνονται συνεχείς εγγραφές μεταφοράς ποσών από τα έσοδα στις δαπάνες για την πληρωμή ανειλημμένων υποχρεώσεων από χρέη παρελθόντων ετών του ΕΕΣ [...]» σημειώνεται ακολουθώντας στην έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, που στη συνέχεια παρατηρεί: «[...] εγγράφεται στα έξοδα το ποσό των 401.104 ευρώ και υπόλοιπο 1.922.330 ευρώ, ενώ, σύμφωνα με έγγραφο της τράπεζας, το ποσό είναι 819.886 ευρώ [...]». Με άλλα λόγια, έγραφαν ότι ήθελαν και παίρναν, ότι ήθελαν, για όποια χρήση αποφάσιζαν!

Στον έρανο του 2009 συγκεντρώθηκαν 1.045.038 ευρώ και με απόφαση του πρώην προέδρου εγκρίνεται η κάλυψη δαπανών του ΕΕΣ, ύψους 523.243 ευρώ. Στον έρανο του 2010 συγκεντρώθηκαν 237.000 ευρώ σε λογαριασμό της Εθνικής Τράπε-